

Roskilde 4/8 2022

Til Klima- Energi- og Miljøordførere i Folketinget og medlemmer af Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Danmark kan mere II, Grøn aftale i folketinget der skal sikre udfasning af olie- og gasfyr i et hastigt tempo, hastværk? Det er krig og klimaforandringer også. Vi accepterer og har forståelse for, at det skal gå stærkt og vi i fællesskab skal finde løsninger. I har dog givet fællesskabet svære vilkår.

460 boliger, 380 olie- og gasfyr i et normalt dansk villaområde, udpeges som egnet til fjernvarme i Varmeplan Danmark 2021. Eksisterende fjernvarmetransmissionsrør med kapacitet indenfor kort afstand, 90% af borgerne ønsker fjernvarme. Stort lokalt engagement og opbakning. Anlægs- og forbrugerudgifter ved en fjernvarmeløsning er samlet lavere end det billigste individuelle alternativ (luft-vand varmepumpe).

Alligevel afvises fjernvarme umiddelbart af vores fjernvarmeselskab, selskabsøkonomien er svær at få til at hænge sammen.

Der er rekordhøj inflation og beskæftigelse, fjernvarmepuljen er tom for 2022 og på denne baggrund, skal fjernvarmeselskabet på ny forsøge at beregne selskabsøkonomi. Timingen kunne ikke være dårligere og det er en ærgerlig situation I som politikere har sat os i, os der ønsker en fælles løsning der er fremtidssikker, grøn, stabil og fornuftigt prissat.

Vi ser der er blevet skabt en omvendt tilslutningspligt. Hvis bare ca. 20% af boligerne skifter til en individuel løsning, bliver det svært at få fjernvarme til et område af vores størrelse. Gassen skal væk hurtigt og den individuelle løsning vil blive pålagt os alle, selvom det kun er et lille mindretal der ønsker denne løsning. I har sat tiden til at arbejde hastigt imod fællesskabet.

Vi lever med store udsving i økonomien. På blot et år er stålpriserne faldet med 40%, olieprisen er faldet med 30% siden toppen i marts, renterne er steget og faldet og muligheden for recession med faldende efterspørgsel og stigende ledighed er sandsynlig, der bores efter naturgas som aldrig før. Fred i Ukraine? **Verden kan se markant anderledes ud om allerede et år**, men der kan tiden være løbet fra den fælles løsning, fordi der så er kommet tilslutningspligt til den individuelle løsning.

Vi er sikre på, der er mange andre områder i Danmark, der kan stå i samme usikre situation som os. Områder der ønsker fjernvarme, en fælles løsning, vi har regnet på det og vi kan ikke se hvordan en individuel løsning kan være mere fordelagtig for hverken den enkelte forbruger, samfundet eller klimaet.

Folketinget har stadig muligheden for at undgå, at hastværket bliver lastværk. Giv fjernvarmen akut bedre vilkår. Statsgarantier, flertalsbeskyttelse, pligt til samarbejde i branchen, anlægsprojekter på pause, endnu mindre bureaukrati, logisk fremrykning af midler til fjernvarmepuljen mv.

Med venlig hilsen

Initiativgruppen for fjernvarme i Veddelev

<https://veddelev.energy> info@veddelev.energy

Aksel og Charlotte Nobel, Berit og Henrik Heede, Christian Klimt-Møllenbach, Dorrit Kromann, Henrik Børsting, Jan Rasmussen, Jesper Jespersen, Jesper Speth, Jytte Illerup, Knud Møllenbach, Kristoffer Olsson, Lars Bernsten Krogsgaard, Lars og Randi Kjellkvist Brunse, Niels D Lund